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Sammendrag/summary: 

 Forvaltningsplanen er et verktøy for å gjøre gode, kunnskapsbaserte valg. Planen gir mål for 
verneverdiene og hvilke tiltak som bør settes inn for å nå målene, den utfyller verneforskriftene 
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Forord 

Jomfruland nasjonalpark og Stråholmen 
landskapsvernområde skal sikre kystnaturen, 
landskapet og kulturarven for framtida. Samtidig 
skal områdene kunne brukes til fiske, landbruk, 
friluftsliv og opplevelser. Nasjonalparken skal gi 
mer kunnskap, stolthet og større attraksjonskraft. 
Vern og bruk skal gå hånd i hånd. 

Velkommen til Jomfruland nasjonalpark ï her kan 
du lære, oppleve, drive aktiviteter eller bare nyte 
sansenes og stillhetens rike! 
Vi skal forvalte nasjonalparken med klokskap, 

kjærlighet og respekt. Du kan bidra til at den blir 

brukt på en bærekraftig måte, slik at naturen blir 

tatt vare på for kommende generasjoner.  

Bruk det nasjonalparken har å by på, men uten at 

det går på bekostning av naturverdiene. Vi regner 

med at du følger regler og anbefalinger. 

Vær spesielt hensynsfull: 

Å Se deg for og hold avstand så du ikke forstyrrer 

dyrelivet 

Å Hold deg til stiene og vær varsom med vegetasjonen 

Å Ta gjerne en rast, men uten byggverk eller bål 

Å Ta gjerne med hunden hvis du holder den i band 

Å Ta med søppel etter deg selv og andre 

Å Gå helst til fots og bruk god tid - det gir den beste 

opplevelsen. Du kan ikke bruke motorkjøretøy. 

Nasjonalparkstyret har ansvaret for at parken blir 

forvaltet etter internasjonale avtaler, 

naturmangfoldloven og verneforskriftene. 

Forvaltningsplanen er et verktøy for å gjøre gode, 

kunnskapsbaserte valg. Planen gir mål for 

verneverdiene og hvilke tiltak som bør settes inn 

for å nå målene, den utfyller verneforskriftene og 

har en strategi for besøksforvaltningen. 

Forvaltningen bør bruke mest mulig av sine 

ressurser til aktiv forvaltning som skjøtsel, 

informasjon, og tilrettelegging.  

Nasjonalparkstyret under åpningen av nasjonalparken 13. august 2017. Foto: Aud Torild Stensrød. 

Tone Berge Hansen  Jone Blikra  Viggo Nicolaysen Torstein Kiil  Solfrid Rui Slettebakken 

nestleder styreleder styremedlem styremedlem styremedlem  
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1 Innledning 
1.1 Bakgrunn for nasjonalparken 

Jomfruland nasjonalpark og Stråholmen 

landskapsvernområde ble vedtatt opprettet 16. 

desember 2016 og offisielt åpnet 13. august 2017. 

Initiativet til verneprosess ble tatt av 

Fylkesmannen i Telemark og Kragerø kommune 

våren 2012. Bakgrunnen var de store 

verneverdiene og behovet for å ta vare på dem for 

framtida. Samtidig tok Fylkesmannen i Aust-Agder 

og Grimstad, Arendal og Tvedestrand kommuner 

initiativ til en tilsvarende verneprosess for Raet 

nasjonalpark. 

På det tidspunktet var det én nasjonalpark med 

større sjøarealer i Norge fra før ï Ytre Hvaler 

nasjonalpark i Østfold. Den ble opprettet i 2009 og 

var et resultat av Stortingsmelding 62 (1991-92). 

Samtidig var arbeidet med Færder nasjonalpark i 

Vestfold, som også er en nasjonalpark etter lokalt 

initiativ, godt i gang. Det var også tre marine 

nasjonalparker i Danmark og en i Sverige.  

I januar 2013 ga miljøvernministeren klarsignal til 

at arbeidet med de to nasjonalparkene kunne 

starte opp. Det var en forutsetning at kommunene 

måtte stille seg bak verneforslaget og det ble lagt 

vekt på lokal medvirkning. Miljødirektoratet la til 

rette med finansiering og rådgivning. 

Prosjektorganisasjon med prosjektgruppe, 

referanse-gruppe og styringsgruppe ble etablert i 

mai 2013. Prosjektgruppa, som hadde sterk 

representasjon fra organisasjonene på Jomfruland 

og Stråholmen var sentral i arbeidet. 

Referansegruppa representerte bredden av 

organisasjoner og myndigheter på lokalt og 

regionalt nivå, var involvert i forbindelse med 

milepæler i arbeidet. Styringsgruppa som var felles 

med Raet nasjonalpark hadde felles, prinsipielle 

spørsmål og finansiering til behandling i tillegg til å 

bli orientert om arbeidets gang. Miljødirektoratet 

hadde tett dialog med Fylkesmennene i 

prosessen. 

Kommunestyret i Kragerø sluttet seg i juni 2013 

enstemmig til at oppstartmeldingen kunne sendes 

på høring. I forbindelse med oppstartmeldingen 

ble det holdt tre åpne dialogmøter.  

Fylkesmannen vurderinger av innkomne uttalelser 

ble lagt fram for prosjektorganisasjonen, og 

styringsgruppa konkluderte i oktober 2013 med at 

uttalelsene ga grunnlag for videre arbeid med sikte 

på å utarbeide verneforslag.  

I juli og september 2014 var det igjen åpne 

dialogmøter på Stråholmen og Jomfruland. 

Verneforslag og utkast til forvaltningsplan var til 

faglig gjennomgang i Miljødirektoratet i januar og 

februar 2015.  

Kragerø kommunestyre sluttet seg i møte i april 

2015 enstemmig til at forslag til vern av Jomfruland 

nasjonalpark og Stråholmen 

landskapsvernområder med konsekvensutredning 

kunne sendes på høring. Verneforslaget var på 

lokal og sentral høring fra mai til september 2015. 

I forbindelse med høringen ble det gjennomført tre 

åpne høringsmøter i juni og juli 2015.  

Sammenstilling og vurdering av 

høringsuttalelsene ble behandlet i prosjektgruppa 

i september 2015. Styringsgruppa konkluderte i 

møte i november 2015 med at dersom Kragerø 

kommunestyre sluttet seg til verneforslaget, burde 

forslaget fremmes for videre sentral behandling. I 

møte i februar 2016 vedtok Kragerø 

kommunestyre enstemmig at nasjonalparken var 

velkommen hvis noen forutsetninger ble oppfylt, 

og Fylkesmannen oversendte verneforslaget til 

Miljødirektoratet. 

Miljødirektoratet sendte sin anbefaling til Klima- og 

miljødirektoratet i juni 2016, der det ble anbefalt at 

Jomfruland og Raet nasjonalparker ble opprettet. 

En av forutsetningene fra Kragerø kommune var 

grunneierrepresentasjon i nasjonalparkstyret, noe 

Klima- og miljødepartementet la til rette for i juni 

2016 ved å be Miljødirektoratet gjennomføre 

forsøk med grunneierrepresentasjon i både Raet 

og Jomfruland nasjonalparker. 

Klima- og miljøminister Vidar Helgesen la fram 

forslag til verneforskrifter for Jomfruland 

nasjonalpark og Stråholmen landskapsvern-

område, sammen med foredrag til kongelig 

resolusjon for Kongen i statsråd 16. desember 

2016, der vernet ble vedtatt. 

I januar 2017 orienterte Fylkesmannen grunneiere 

og organisasjoner om vernet og igangsatte sak om 

grensegang i Nedre Telemark jordskifterett.   

Krav om erstatninger ble mottatt av Fylkesmannen 

innen tidsfristen som var 16. mars 2017, og 

videresendt advokatfirma som representerer 

Miljødirektoratet. 
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Styret for Jomfruland nasjonalpark ble etablert i 

april 2017. Styret hadde fem styremøter det første 

året. Nasjonalparkforvalter ble ansatt i juni 2017. 

Søndag 13. august ble Jomfruland nasjonalpark 

offisielt åpnet av klima- og miljøminister Vidar 

Helgesen på rullesteinstranda på Jomfruland. Det 

var en verdig åpning med gode taler og fine 

kulturinnslag. Etter åpningen var det hagefest i 

Tårnhagen med kortreist mat, taler og 

kulturinnslag. Arrangementet var en suksess og 

svært godt besøkt. Alle koste seg i det fine 

sommerværet. 

1.2 Prosess med forvaltnings-
planen 

Arbeidet med forvaltningsplanen begynte så smått 

i 2013, og et utkast til forvaltningsplan ble levert 

sammen med verneforslaget. 

Utkastet baserte seg på tidligere 

forvaltningsplaner for Jomfruland 

landskapsvernområde, Sandbakken 

naturreservat, Skadden naturreservat og for 

Stråholmen. Kunnskap om verneverdiene, trusler, 

målsettinger og tiltak ble videreført. I tillegg ble det 

lagt inn kunnskap fra nye utredninger og 

problemstillinger som kom opp i verneprosessen.  

I sak 17/29 i møte 16.06.17 drøftet styret hvordan 

prosessen skulle legges opp. Styret ønsket å 

involvere seg direkte i arbeidet. God medvirkning 

fra organisasjonene til eiere og brukere ble 

vektlagt. 

I sak 17/36 i møte 01.09.17 ble hovedelementer, 

organisering, framdrift og behov for eksterne 

tjenester drøftet. Det ble bestemt at Rådgivende 

utvalg med 17 representanter i henhold til sak 

2017/3 opprettes og brukes aktivt i arbeidet. Styret 

ønsket imidlertid å ha en første gjennomgang av 

retningslinjer til verneforskriften, mål og tiltak før 

Rådgivende utvalg ble involvert. 

Retningslinjer og anbefalinger ble gjennomgått av 

styret i sak 2017/43 i møte 13.10.17. Mål og tiltak 

for verneverdiene ble deretter kommentert skriftlig 

av grunneeierrepresentantene 16.11.17.  

Utkast til forvaltningsplan var til behandling i styret 

i sak 2018/4 i møte 04.01.18 og ble drøftet videre 

i fellesmøte mellom Rådgivende utvalg og styret 

04-05.01.18. 

Styret hadde høringsforslag til behandling i sak 

2018/14 i møte 02.03.18. Med forbehold om 

Miljødirektoratets faglige gjennomgang, vedtok 

styret at planen, med de endringer og tillegg som 

fulgte av behandlingen, kunngjøres, legges ut til 

offentlig ettersyn og sendes på høring. 

Miljødirektoratet hadde utkast til forvaltningsplan til 

faglig gjennomgang fra 21.02 til 27.04.18. Nytt 

høringsforslag ble behandlet i nasjonalparkstyret 

15.06.18. Planen var til høring fra xx.06 til 

xx.08.18. Det ble mottatt xx høringsuttalelser som 

ble behandlet av styret i sak 2018/xx i møte 

28.09.18. Forslag til forvaltningsplan ble sendt 

Miljødirektoratet til behandling xx.xx.18. 

Direktoratet godkjente planen xx.xx.18  

1.3 Områdevern og verneformer 

Ved utgangen av 2016 var det 2 885 

verneområder på hovedlandet i Norge med et 

samlet areal på 53 360 kvadratkilometer, noe som 

utgjør 17,1 prosent av landarealet. Det er 39 

nasjonalparker på hovedlandet. De utgjør det 

største arealet av verneformene med 31 294 

kvadratkilometer eller 9,7 prosent av landarealet. 

Sjøareal er da ikke medregnet. 

Områdevern er regulert av naturmangfoldloven 

som har fem verneformer: Nasjonalparker, 

landskapsvern-områder, naturreservater, 

biotopfredningsområder og marine verneområder.  

Naturmangfoldloven sier følgende om 

nasjonalparker:  

Naturmangfoldloven § 35: 

Som nasjonalpark kan vernes større naturområder 
som inneholder særegne eller representative 
økosystemer eller landskap og som er uten tyngre 
naturinngrep. 

I nasjonalparker skal ingen varig påvirkning av 
naturmiljø eller kulturminner finne sted, med 
mindre slik påvirkning er en forutsetning for å 
ivareta verneformålet.  

Verneforskriften skal verne landskapet med planter, 
dyr, geologiske forekomster og kulturminner mot 
utbygging, anlegg, forurensning og annen aktivitet 
som kan skade formålet med vernet, og sikre en 
uforstyrret opplevelse av naturen. Ferdsel til fots i 
samsvar med friluftslovens regler er tillatt. Slik 
ferdsel kan bare begrenses eller forbys i avgrensede 
områder i en nasjonalpark, og bare dersom det er 
nødvendig for å bevare planter eller dyr, 
kulturminner eller geologiske forekomster. 
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Utkast til forvaltningsplan skal legges frem samtidig 
med vernevedtaket. Der det også er aktuelt med 
skjøtselsplan, skal den inngå i forvaltningsplanen. 

Nasjonalpark er en relativt streng verneform.  

Verneforskriftene med formålsparagrafer for 

nasjonalparkene varierer og er styrende for 

forvaltningen av det enkelte område. Forbud mot 

tekniske inngrep står sentralt og skal håndheves 

strengt ved eventuelle søknader om dispensasjon. 

Motorferdsel skal holdes på et minimum. Å sikre 

områder for friluftsliv og naturopplevelse er et 

viktig delmotiv ved opprettelse av store 

verneområder. 

Naturmangfoldloven sier følgende om landskaps-

vernområder: 

Naturmangfoldloven § 36: 

Som landskapsvernområde kan vernes natur- eller 
kulturlandskap av økologisk, kulturell eller 
opplevelsesmessig verdi, eller som er 
identitetsskapende. Til landskapet regnes også 
kulturminner som bidrar til landskapets egenart. 

I et landskapsvernområde må det ikke settes i verk 
tiltak som alene eller sammen med andre tiltak kan 
endre det vernede landskapets særpreg eller 
karakter vesentlig. Pågående virksomhet kan 
fortsette og utvikles innenfor rammen av første 
punktum. Nye tiltak skal tilpasses landskapet. Det 
skal legges vekt på den samlede virkning av tiltakene 
i området. I forskriften kan det gis bestemmelser om 
hva som alene eller sammen med andre tiltak kan 
endre landskapets særpreg eller karakter vesentlig, 
om krav til landskapsmessig tilpassing, og om ferdsel 
som ikke skjer til fots. 

Landskapsvernområder omfatter egenartede eller 

vakre natur- eller kulturlandskap og utgjør en høyst 

variert gruppe. Restriksjonsnivået er 

gjennomgående lavere enn for de andre 

verneformene, men det er et generelt vern mot 

inngrep som vesentlig kan endre landskapets art 

eller karakter. 

1.4 Beskrivelse og oversiktskart 

Beskrivelse 

Jomfruland nasjonalpark ligger i ytre kystområde i 

Kragerø og har en lengde på 27 km fra grensen til 

Bamble kommune i nordøst til grensen til Risør 

kommune i sørvest. Samlet areal er ca. 117 000 

daa, det meste sjøareal. Landarealet er på 2 577 

daa. 

I det samme området var 17 områder vernet etter 

naturvernlovgivningen fra før, med 1 548 daa 

sjøareal og 1 351 daa landareal. Vernet i disse 

områdene ble opphevet gjennom vernevedtaket 

og erstattet med vern som nasjonalpark.  

Det er 22 sikrede friluftslivsområder i 

nasjonalparken med til sammen 1 504 daa 

landareal. 

På innsiden grenser nasjonalparken mot bebygde 

øyer og mot fastlandet. Det ligger 160 ï 180 

holmer og skjær innenfor vernegrensen. På 

utsiden går grensen i sjø på ca. 60 meters dyp.  

Det er 15 soner for sjøfugl med samlet areal på 1 

766 daa på land og i sjø, og fire soner for beite- og 

slåttemarker, beiteskog, skogshagemarker, 

høstings-skog og strandenger ï tre på Jomfruland 

og en på Stråholmen, med samlet areal på 755 

daa. 

En stor del av Jomfruland (2 876 daa) med 

bebyggelse, gårdsanlegg, fulldyrket mark, veger, 

brygger og campingplasser med mer er ikke med i 

nasjonalparken, men er omgitt av den. Det samme 

gjelder et areal på Stråholmen på 271 daa med 

molo, tun, hytter, fulldyrket mark, driftsbygning i 

landbruket, samt Østre Øya.  

Landarealet i nasjonalparken berører 107 

grunneiendommer med 136 eiere. 1 549 daa er eid 

av private og 1 048 daa av det offentlige.  

Landskapsvernområdet på Stråholmen består av 

to områder ï  et nord og et sør for bebyggelsen, 

og arealene er på til sammen 65 daa. 

Landskapsvernområdet ligger inntil 

nasjonalparken. Begge områdene er privat eide og 

9 grunneiendommer med 14 eiere er berørt. 

Områdene lå tidligere i et landskapsvernområde. 
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Oversiktskart 

Fem detaljkart for Jomfruland og Stråholmen er lagt ved planen i vedlegg 3. Se også kart på nettet, for 

eksempel Norgeskart http://www.norgeskart.no/#!/?zoom=5&lon=191903&lat=6576875&project=seeiendom eller 

Naturbase http://kart.naturbase.no/. NB: Det vil bli noen justeringer av vernegrensene når grensegang etter 

Jordskifteloven er gjennomført. 

http://www.norgeskart.no/#!/?zoom=5&lon=191903&lat=6576875&project=seeiendom
http://kart.naturbase.no/
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1.5 Verneforskriftene 

Verneforskriftene er rammen for vern, bruk og 

forvaltning av nasjonalparken og landskapsvern-

området. Forskriftene har følgende punkter: 

Formål, avgrensning, vernebestemmelser, 

generelle dispensasjonsbestemmelser, 

forvaltningsplan, skjøtsel, 

forvaltningsmyndighet, rådgivende utvalg og 

ikrafttredelse.  

Vernebestemmelsene gir konkrete reguleringer 

av aktiviteter og tiltak. De er bygget opp slik at 

det først angis hva som er forbudt, så hvilke 

unntak som automatisk gjelder og til slutt hva det 

kan søkes om tillatelse til. Bestemmelsene må 

derfor leses i sammenheng for å få et korrekt 

bilde av en bestemt restriksjon. I noen 

bestemmelser vises det til retningslinjer i 

forvaltningsplanen som gir flere detaljer om 

bestemmelsen eller tolkningen av den. Noen 

bestemmelser er sonespesifikke.  

Verneforskriftene er hjemlet i natur-

mangfoldloven, som er spesielt innrettet mot 

vern og forvaltning av naturmiljøet. Det er 

grunnen til at bestemmelsene retter seg mot vern 

av naturmiljøet. 

Verneforskriftene er vedlagt forvaltningsplanen 

som vedlegg 1 og 2. 

1.6 Om forvaltningsplanen 

Verneforskriftene sier at det skal utarbeides 

forvaltningsplan. 

Funksjon. Forvaltningsplanen skal være et 

hjelpemiddel for å opprettholde og fremme 

verneformålet. Planen skal samtidig sikre en 

enhetlig forvaltning ved å gi konkrete 

retningslinjer om bruk, informasjon, skjøtsel, 

tilrettelegging osv. Ved hjelp av en 

forvaltningsplan skal man unngå tilfeldige 

enkeltavgjørelser. Gjennom planarbeidet skal 

det avklares og tas stilling til hvordan ulike verne- 

og brukerinteresser skal behandles. Slik vil 

forvaltningsplanen bidra til en mer forutsigbar 

forvaltning og til at konflikter dempes. 

Rammer. Forvaltningsplanen utarbeides 

innenfor verneforskriftenes rammer. Planen 

presiserer og utdyper verneforskriftene som en 

støtte til den praktiske forvaltningen.  Det kan 

ikke utformes forvaltningsmål, bevaringsmål 

eller retningslinjer som er i strid med 

verneformålet eller verne-bestemmelsene. 

Tilsvarende kan det ikke forbys tiltak eller 

aktiviteter som det er gitt direkte åpning for i 

verneforskriftene. 

Juridisk virkning. Planen er i utgangspunktet 

ikke et juridisk bindende dokument, men 

retningslinjer som det er vist direkte til i 

bestemmelser i verneforskriften har juridisk 

virkning. 

Forvaltningsplanens oppbygning.  Planen er 

bygd opp etter Miljødirektoratets mal for 

forvaltningsplaner for nasjonalparker og andre 

store verneområder.  

Fargebruk. Følgende elementer i planen er 

markert med farger:  

Forvaltningsmål og bevaringsmål i røde felt. 

 

Tiltak i grå felt. 

 

 

Bestemmelser i lover og forskrifter i blå felt. 

 

Retningslinjer som det er vist til i 
verneforskriften i sterkt gule felt. Har juridisk 
virkning og skal praktiseres. 

Retningslinjer som det ikke er vist til i 

verneforskriften i svakt gule felt. Skal i 

utgangspunktet praktiseres, men har ikke 

juridisk virkning. 

Anbefalinger i lys grønne felt, svakere enn 

retningslinjer. 

Informasjon i hvite felt. Om forhold det kan 

være nyttig å kjenne til for brukerne. 

Revisjon. Forvaltningsplaner skal revideres 

med jevne mellomrom, minst hvert tiende år. Det 

vil trolig være behov for å revidere denne planen 

tidligere, kanskje etter fire til fem år.  

1.7 Forvaltningsordningen 

Forvaltningsmyndighet. Jomfruland nasjonal-

parkstyre er forvaltningsmyndighet for 

nasjonalparken  og landskapsvernområdet på 

Stråholmen. Styret består av to representanter 

fra Kragerø kommune, en representant fra 

Telemark fylkeskommune og som en 

forsøksordning  - to representanter fra 
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grunneierne, en fra Jomfruland og en fra 

Stråholmen. Styret er oppnevnt av 

Miljødirektoratet etter innstilling fra Kragerø 

kommune og Telemark fylkeskommune. 

Sekretariatet for styret er en 

nasjonalparkforvalter som er tilsatt av 

Fylkesmannen i Telemark.  

Rådgivende utvalg. Et tett samarbeid med de 

ulike brukerinteressene er nødvendig for å få til 

en god forvaltning. Styret skal derfor samarbeide 

med andre berørte parter gjennom et bredt 

sammensatt faglig rådgivende utvalg, bestående 

av bl.a. grunneiere, organisasjoner, 

næringsdrivende og berørte offentlige 

myndigheter. Det rådgivende utvalget 

oppnevnes av nasjonalparkstyret med hjemmel i 

verneforskriftens § 15. 

Administrativt kontaktutvalg. Mange saker 

som behandles av nasjonalparkstyret vil også 

kreve behandling etter annet lovverk og 

virkemidler som kommunen og fylkeskommunen 

forvalter. For å sikre at forvaltningen av 

nasjonalparken blir godt integrert, kan det være 

hensiktsmessig med et administrativt 

kontaktutvalg. Medlemmene i et slikt utvalg 

oppnevnes av rådmennene og 

nasjonalparkstyret. 

Tiltaksmidler. Det avsettes hvert år midler i 

statsbudsjettet til forvaltning av verneområder. 

Fordeling av midlene skjer etter en intern 

prosess i forvaltningen. Nasjonalparkstyret kan 

søke om midler til forvaltningsoppgaver. Styret 

melder hver høst inn behovet for midler til 

Miljødirektoratet, som fordeler midler på 

grunnlag av innmeldte behov fra alle landets 

forvaltningsmyndigheter. 

Samarbeid og åpenhet. Jomfruland 

nasjonalpark har mange interesser og aktører 

som representerer en stor ressurs for 

forvaltningen. For å ivareta denne ressursen er 

det viktig at forvaltningen av nasjonalparken 

preges av samarbeid, åpenhet og tverrfaglighet. 

2 Naturgrunnlaget  
Nasjonalparken er preget av Raet som ligger 

som en massiv rygg i sjø og på land i hele 

parkens lengde.  

Iskappen som dekket Norge under siste istid 

hadde sin største utbredelse for ca. 20 000 år 

siden. Den begynte å smelte og iskanten trakk 

seg tilbake. I en kaldere periode fra 12 800 til 

11 700 år før vår tid rykket breen fram og ble 

liggende nesten stille. Breen og smeltevannet 

tok med seg løsmateriale fram til brefronten og 

dannet en undersjøisk rygg som flatet ut 

landskapet. Områdene innenfor brefronten var 

mer eller mindre reinskrubbede og landskapet 

der er kupert, preget av formasjonene i 

berggrunnen. 

Opprinnelig lå ryggen på 135 meters dyp. Da 
landet ble kvitt vekten av iskappen, begynte det 
gradvis å stige. For ca. 4 300 år siden nådde  

 

Raet i sjø og på land. Kilde: Asplan Viak og Norges 
geologiske undersøkelser  

 
Jomfrulandsryggen opp til havnivå. Bølgene slo 

mot yttersida og vasket ut finstoffet.  Derfor finner 

vi rullesteinstrender på utsiden av Jomfruland, 

mens det er sandstrender på innsiden. Det er 

også områder med flygesand. Under lagene med 

rullestein og sand er det flere titalls meter dyp, 


